site do IBGE e publicados no Diário Oficial da União do
dia 04/11/2010, na Resolução nº 6, de 3 de novembro de
2010 (IBGE, 2010b).

8 Ver o site do IBGE Cidades@ (IBGE, 2010c). Hoje, a popu-
lação de João Pessoa, segundo o Censo Demográfico 2010,
é de 716.042 (setecentos e dezesseis mil e quarenta e dois)
habitantes (IBGE, 2010b).

9 A relação dessa população residente em João Pessoa com o
contingente policial empregado pelas duas unidades
operacionais responsáveis pelo policiamento das ruas des-
sa cidade para proteger essa mesma população é de apro-